Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Vliv úzkostných poruch na partnerskou intimitu
Bakalářská práce

Autor: Barbora Semecká

Vedoucí: Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Praha 2022

2

3

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Veškeré použité prameny a

literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Toto prohlášení a souhlas budou signovány vlastnoručním podpisem

V Praze dne: ....................................... Podpis: ........................................

4

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Zuzaně Donáthové za cenné rady, Mgr. Evě

Richterové, Ph.D. za odborné konzultace a mé mamince Mgr. Daniele Semecké DiS za

podporu a trpělivost při psaní této práce i napříč celým studiem. Velký dík patří i všem

respondentům, bez kterých bych nemohla uskutečnit svůj výzkum.

5

Abstrakt

Úzkosti mají přímý vliv na jedincovu schopnost socializace, tvoření nových vztahů a

na celkovou kvalitu života. V rámci této bakalářské práce jsem se proto zaměřila na

zkoumání intimity, která je klíčová pro vytvoření a udržení kvalitního partnerského vztahu,

u jedinců vykazujících přítomnost úzkosti. K tomuto účelu jsem použila kombinaci Fear of

intimacy scale a Investment model scale, které byly doplněny o demografický dotazník

včetně otázek mapující stav daného vztahu.

Klíčová slova: intimita, partnerský vztah, úzkost, úzkostné poruchy, citová

blízkost, strach z intimity

Abstract

Anxiety has a direct impact on an individual's ability to socialize, form new

relationships, and overall quality of life. In this bachelor's thesis, I therefore focused on the

study of intimacy, which is key to creating and maintaining a quality partnership, in

individuals showing the presence of anxiety. For this purpose, I used a combination of Fear­

of­intimacy scale and Investment model scale, which were supplemented by a demographic

questionnaire, including questions mapping the state of the relationship.

Key words: intimacy, relationship, anxiety, anxiety disorders, emotional

closeness, fear of intimacy
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ÚVOD

Intimita bývá označována za základní psychologická potřeba a má velký podíl na

životní spokojenosti jedince (Kasalová, Praško, 2017). Definovat ji můžeme jako silný

osobní vztah dvou jedinců, kteří k sobě trvale cítí blízkost, a jsou bezpodmínečně přijati

druhou osobou. Vysoká míra intimity predikuje přetrvání vztahu, naopak její zánik většinou

značí nezdravost vztahu a jeho blízký rozpad (Mosier, 2006). Intimita působí jako jakýsi

tlumič každodenního stresu. Její nedostatek patří mezi hlavní příčiny úzkosti (Kasalová,

Praško, 2017). Vliv intimity lze spatřovat i ve snižování psychických problémů, jako jsou

deprese nebo úzkostné poruchy.

Psychická porucha výrazně omezuje člověka a ovlivňuje jeho možnosti dosahování a

naplňování osobních životních cílů (Sigmindová, Šilhán, 2013). Úzkost je také jedním z

faktorů, které se negativně odráží na pociťované kvalitě vztahu (Pankiewicz, Majkowicz,

Krzykowski, 2012). Jedinec trpící úzkostmi má zhoršené sociální fungování, obtížněji

navazuje těsné mezilidské vztahy a prožívá pocity strachu z opuštění partnerem, ze vzniku

konfliktu nebo odmítnutí při vyjádření svých potřeb (Kasalová, Praško, 2017).

Úzkost a intimita se vzájemně ovlivňují a tvoří jakýsi kruh. Vysoká míra úzkosti se

negativně odráží na spokojenosti partnerského vztahu, čímž opět zvyšuje míru úzkostnosti.

Pakliže se jedinec nachází ve vztahu s vysokou mírou intimity, zlepšuje se jeho psychický

stav, což se opět odráží zvýšení míry intimity.

Úzkostné poruchy patří mezi nejčastější psychické poruchy, během života je zažívá až

33,7 % lidí (Bandelow, Michaelis, 2022), proto se tato problematika dotýká velké části

populace.

V teoretické části se zaměřím na vymezení pojmů úzkost a úzkostnost, budu se

věnovat typologii a definicím. Dále se budu zabývat vymezením úzkostných poruch dle

MKN­10 a rozeberu jejich epidemiologii a psychické i somatické projevy. Prostor věnuji i

samotné intimitě: vymezím její charakteristiku, rozeberu některé její komponenty a popíšu i

to, jak je ovlivňována úzkostí. Na konci teoretické části krátce vymezím pojem partnerské

vztahy.
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V empirické části mé práce stanovým výzkumný problém a hypotézy a popíšu průběh

výzkumu včetně použitého designu, metod a strategie. Zmíním také etickou stránku práce a

vymezím její limity. Na závěr odprezentuji výsledek výzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úzkost a úzkostnost

Úzkost je velmi široce používaný termín. První kapitola bude tudíž věnována

vymezení pojmu úzkost, úzkostnost a neuroticismus, vysvětlení rozdílu jejich rozdílu a na

závěr rozeberu psychické i fyziologické projevy úzkostí a úzkostností.

Podíváme­li se na slovo úzkost z etymologického hlediska, je pro ní v latině používané

slovo angor, které má velmi blízko ke slovu angustut, tedy úzký či tělesný. Tímto významem

odkazuje na charakteristický pocit tělesnosti a sevřenosti, vyvolaný úzkostí (Vymětal, 2007).

Úzkost je emoční stav, při kterém jedinec vnímá hrozbu, kterou ale není schopen

přesněji definovat (Praško, 2005). To způsobuje psychický dikomfort, který se může

projevovat od mírného neklidu až po enormní strach způsobující znehybnění (Scrable et al.,

2009).

Pocity úzkosti plní v první řade adaptivní funkci, která je v běžných situacích velmi

důležitá. Díky úzkosti se člověku ostří smysly, mobilizuje energie a napomáhá o

rganismu, aby se v případě nebezpečí ubránil, utekl, nebo se mu úplně vyhnul. Taktéž

napomáhá zvýšit výkon a motivaci (Praško, Vyskočilová, 2012). Úzkost je zprostředkována

skrze nervové a hormonální mechanismy. Ty můžeme naleznout u všech zástupců živočichů,

kteří se nacházejí ve vývojové řadě od obratlích ryb (Honzák, 1995).

Jedná se tedy o emocionální stav, který kloubí fyziologickou a psychologickou reakci

a odráží míru kognitivní a behaviorální výstrahy (Ferreira, Silva, 2016). Psychosomatická

reakce na úzkosti je vyvolána předtuchami hrozícího nebezpečí, které je jedinci neznámé a

nedokáže ho přesněji specifikovat (Honzák, 1995). Občasné zažívání mírné úzkosti je

přirozené a každý člověk ji zažívá (Praško, Vyskočilová, 2012).

Podle Nakonečného (2000) lze v rámci psychologie vymezit úzkost dvěma způsoby.

Zaprvé můžeme úzkost chápat jako synonymum k psychické tenzi, zadruhé ji můžeme

rozumět jakožto stav, který byl vyvolán neurčitou obavou. Základ pro tuto obavu tvoří

bazální úzkost, která se začíná rozvíjet v raném dětství stavy nejistoty kvůli často opakované

a masivní sociální separaci.
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Úzkost můžeme dělit na několik typů. Spontánní úzkost z pravidla přihází nečekaně.

Pakliže je možné její výskyt očekávat, mluvíme o situační či fobické úzkosti. Anticipační

úzkost se rozvíjí pouhou myšlenkou na konkrétní situaci (Smolík, 2002).

Zaměříme­li se na úzkost z koncepčního hlediska, obsahuje dvě složky: rys a stav. Rys

nebo také vlastnost, se označuje jako úzkostnost a týká se jedincovi osobnosti a jeho

predispozic ke vzniku úzkosti. Stav – úzkost – se týká emoční reakce na vnímaný distres

(Ferreira, Silva, 2016).

Toto rozlišení navrhl Spielberger (1970), který tím reagoval na psychodynamiku,

populární model v 70. letech. Psychodynamika totiž mnohdy využívala označení

neuroticismus jako souhrnné označení pro úzkostnost, depresi a stres.

1.1.Typy úzkosti

1.1.1. Stavová úzkost

State anxiety, nebo také stavová úzkost, můžeme definovat jako přechodný emoční

stav založený na prožívání obav a distresu ve specifických situacích způsobujících stres.

Toto vnímání stresu a napětí je subjektivní a probíhá na vědomé úrovni. Stavová úzkost je

tedy stav, který má v čase různou intenzitu a podléhá zvýšené aktivitě autonomního


[…]


4. It is likely that I will date someone other than my partner within the next year.

5. I feel very attached to our relationship­very strongly linked to my partner.

6. I want our relationship to last forever.

7. I am oriented toward the long­term future of my relationship (for example‚ I imagine

being with my partner several years from now).

Překlad použitý ve výzkumu:

Zcela

nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím

Neutrální

postoj

Spíše

souhlasím

Zcela

souhlasím

1 2 3 4 5

Úroveň spokojenosti a obecné položky

1. Uveďte prosím, nakolik souhlasíte s každým z následujících výroků, týkajících se

vašeho současného vztahu. Vyberte odpověď pro každé tvrzení.

a. Můj/moje partner/ka naplňuje mé potřeby týkající se intimity (sdílení

osobních myšlenek, tajemství atd.).

b. Můj/moje partner/ka naplňuje mé potřeby týkající se společně tráveného času

(dělání věcí společně, užívání si společnosti jeden druhého, atd¨

c. Můj/moje partner/ka naplňuje mé sexuální potřeby (držení se za ruce, líbání,

atd.).

d. Můj/moje partner/ka naplňuje mé potřeby týkající se bezpečí (pocit důvěry,

pohodní ve stabilním vztahu atd.).
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e. Můj/moje partner/ka naplňuje mé citové potřeby (pocit emočního propojení,

pocit spokojenosti, když se druhý cítí dobře, atd.).

2. Cítím se spokojen/a s naším vztahem.

3. Můj vztah je mnohem lepší než vztahy ostatních lidí.

4. Můj vztah je téměř ideální.

5. Náš vztah mě činí velmi šťastným/šťastnou.

6. Náš vztah velmi dobře naplňuje mé potřeby týkající se intimity, společně tráveného

času, atd.

Kvalita alternativních vztahů a obecné položky

1. Uveďte prosím, nakolik souhlasíte s každým z následujících výroků, týkajících se

naplnění jednotlivých potřeb v rámci alternativního vztahu. Alternativní vztah

chápejte jako jiný možný vztah, který máte (přátelé, rodina, jiný partner, aj.), v rámci

kterého byste mohli uspokojit dané potřeby stejnou měrou, jako v aktuálním

partnerském vztahu.

a. Mé potřeby důvěrnosti (sdílení osobních myšlenek, tajemství, atd.) by mohly

být naplněny v alternativních vztazích.

b. Mé potřeby týkající se společně tráveného času (společné dělání věcí, užívání

si společnosti toho druhého, atd.) by mohly být naplněny v alternativních

vztazích.

c. Mé sexuální potřeby (držení se za ruce, líbání, atd.) by mohly být naplněny v

alternativních vztazích.

d. Mé potřeby týkající se bezpečí (pocit důvěry, bezpečí ve stabilním vztahu,

atd.) by mohly být naplněny v alternativních vztazích.

e. Mé citové potřeby (pocit emočního propojení, spokojenost, když se druhý cítí

spokojený, atd.) by mohly být naplněny v alternativních vztazích.

2. Lidé, se kterými bych kromě svého partnera mohl/a navázat vztah, jsou pro mě velmi

přitažliví.

3. Mé alternativní možnosti našeho vztahu jsou téměř ideální (chození s někým jiným,

trávení času s přáteli nebo o samotě, atd.)

4. Kdybych nechodil/a se svým/svou partnerem/kou, vedlo by se mi dobře, našel/la

bych si jinou přitažlivou osobu, se kterou bych chodil/a.

5. Mé alternativní možnosti našeho vztahu jsou pro mě atraktivní (chození s někým

jiným, trávení času s přáteli, o samotě, atd.).
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6. Mé potřeby pro intimitu, společně trávený čas, atd. by mohly být snadno naplněny v

alternativním vztahu

Velikost investic a obecné položky

1. Uveďte prosím, nakolik souhlasíte s každým z následujících výroků, týkajících se

vašeho současného vztahu. Vyberte odpověď pro každé tvrzení.

a. Do našeho vztahu jsem investoval/a velké množství času.

b. Svému/své partnerovi/ce jsem o sobě řekl/a mnoho osobních věcí (odhaluji

mu/jí svá tajemství).

c. Se svým partnerem sdílíme intelektuální život, který by byl těžko

nahraditelný.

d. Mé vnímání mojí identity (toho, kdo jsem), je spojeno s mým/mou

partnerem/kou a naším vztahem.

e. S mým partnerem sdílíme mnoho společných vzpomínek.

2. Do našeho vztahu jsem hodně vložil/a, a hodně bych ztratil/a, kdyby náš vztah

skončil.

3. Mnoho oblastí mého života je spojených s mým/mou partnerem/kou (volnočasové

aktivity, atd.) a kdybychom se rozešli, vše bych to ztratil/a.

4. Cítím se velmi zúčastněný/á v našem vztahu, hodně jsem do něj vložil/a.

5. Mé vztahy s přáteli a rodinnými příslušníky by se zkomplikovaly, kdybychom se s

partnerem rozešli (např. můj partner se přátelí s lidmi, na kterých mi záleží).

6. Ve srovnání s ostatními lidmi, které znám, jsem investoval/a do mého partnerského

vztahu opravdu hodně.

Míra závazku

1. Chci, aby náš vztah trval velmi dlouho.

2. Záleží mi na tom, abych s mým partnerem/kou udržel/a vztah.

3. Necítil/a bych se příliš rozrušený/á, kdyby měl náš vztah v blízké budoucnosti

skončit.

4. Je pravděpodobné, že příští rok budu chodit s někým jiným, než s mým/mou

současným/nou partnerem/kou.

5. Cítím k našemu vztahu silnou vazbu – se svým/svou partnerem/kou jsem velmi silně

propojen.

6. Chci, aby náš vztah trval navždy.
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7. Ve svém vztahu se zaměřuji na jeho dlouhodobou budoucnost (například si

představuji, že jsme s partnerem/kou i za několik let)