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Autorka se zabývá vlivem úzkostných poruch na partnerskou intimitu, což je téma velmi

komplikované obzvláště, pokud se chce autorka věnovat vlivu strachové proměnné (úzkosti) na jinou

strachovou proměnnou (strach z intimity).

V teoretické části se autorka zaměřuje na vymezení pojmů úzkost a úzkostnost, fobie, jejich

epidemiologii a psychické i somatické projevy, dále se věnuje intimitě a partnerským vztahům. Práce

je převážně psána jako výpisky systémem odstavec autor odstavec autor, ale některé pasáže, jhavně

kolem intimity, jsou celkem pěkné. Cílem práce ale bylo „zmapovat intimitu v partnerských vztazích u

úzkostných jedinců, které se v této souvislosti odborná literatura doposud příliš nevěnuje“. Bohužel

se jim nevěnuje ani autorka, nepředkládá žádné research review stávajícího poznání v dané oblasti,

ač je takových výzkumů několik (i když ne přehršel právě kvůli obtížné diskriminaci různých strachů,

kdy strach z intimity je častou součástí úzkostných poruch). Za celou dobu čtení práce mi nebylo

jasné, kam autorka směřuje, co stanoví za problém, protože to, že úzkostní lidé mají úzkosti i

v souvislosti se vztahy či intimitou je patrné z diagnostických kritériií či definice poruchy, jak sama

autorka reflektuje v kapitole výzkumný problém. Autorka problém nakonec identifikuje ad hoc přes

délku vztahu a věk respondenta, ač není jasné, proč by délka vztahu či stáří úzkostné osoby mělo hrát

roli. Pokud chápeme duševní onemocnění jako onemocnění, těžko si to představit.

Autorka si klade otázky: Je strach z intimity u úzkostných jedinců podmíněn délkou partnerského

vztahu? Jaký vztah má věk na strach z intimity a hledání alternativních vztahů? Liší se vztahová

spokojenost u různých druhů vztahu úzkostných jedinců? Už jen ta podmíněnost v otázkách nedává

smysl. Hypotézy jsou neargumentované a není jasné, z čeho je autorka vůbec vyvozuje (Úzkostné

osoby nežijící ve společné domácnosti se svým partnerem budou vykazovat vyšší míru

strachu z intimity; Úzkostné osoby žijící v dlouhodobém partnerském vztahu budou vykazovat nižší

míru strachu z intimity. Úzkostné osoby v manželství budou hodnotit vyšší míru investic než úzkostné

osoby žijící v partnerském vztahu. Úzkostné osoby budou s narůstajícím věkem vnímat nižší kvalitu

alternativních vztahů. S prodlužováním partnerského vztahu se bude zvyšovat i míra závazku), jakoby

si spíš autorka něco vypočítala a dodatečně hypotézy formulovala.

Výzkumný design je popsán docela detailně, hlavně se autorka soustředí na popis skupin, které

z výzkumného souboru cca 55 osob byla schopná vytvořit, takže některé skupiny tvoří 7 osob

/mimochodem práce s procenty je u N=7 celkem úsměvná).

Poměrně zdrcující je práce s hypotézami, které autorka potvrzuje nebo nepotvrzuje na základě

vizuálního ohledání toho, kde vyšlo méně/více v průměru. Testování hypotéz je zcela irelevantní a

mimo jakékoliv statistické postupy. Porovnávání souborů bez testů nedává smysl, ale pravděpodobně

by ani nebylo možné, pokud je velikost souboru např. 8 respondentů. Výsledková část je tvořena

veskrze těmito výpočty a je tak veskrze chybná. Tvrzení typu: „Rozdíl mezi jednotlivými druhy vztahu

nalezen byl, ale nebyl dostatečně markantní, aby potvrdil mou hypotézu“ prostě nejsou platná. Práci

navíc chybí diskuse i limity.

Celkově práce podle mého názoru nesplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a domnívám se,

že by celá empirická část měla předělat a relevantně statisticky a analyticky zpracovat. Rozhodnutí

nechávám na komisi. Ač bych teoretickou část hodnotila stupněm dobře, empirická část je

nevyhovující. Rovněž práce obsahuje značné množství gramatických a formálních chyb. Na druhou

stranu musím vyzvednout, že autorka se snažila opravdu detailně pracovat se skupinami, všechno

detailně ve výzkumném souboru popsat. Deskripce souboru ale jako výsledek práce nelze přijmout.
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